Xxx x 2

bac

(a) [Alii autem ejusdem nepotem ; ali item Ottonis III. ſrauem . Hoc ultimum , conjectura dictum à qvibusdam , veritate caret . Hac MS. Guelfenbytanum .]

*hæc donationis nostræ auctoritas stabilis & inconvulsa permaneat, hoc præceptum inde conscriptum manu propria corroborantes, sigillo nostro insigniri jussimus.* Datum 3. Non. Septembr. indictione 8. anno Dominicæ Incarnationis 1009. anno vero Domini Henrici Secundi 8. Actum in Gelenheim, [Gilenheim f. Ingelenheim] feliciter, Amen.

[In Codice Guelfebytano hæc addit Autor: Vides ò lector, qvod hic Rex *Sophiam* vocatorem suam. Ex hoc puto is, qui notâ omnibus lingvâ [sc. Teutonica] Historiam Ecclesiæ Gandesianæ contexuit, hunc fratrem dixerit *Ottonis III.* fratri videlicet Sophiae. Cum autem id nullus scriptorum dixerit vel Chronographorum affirmarit; firmitatis habet nihil. Arbitror autem, & hunc Serenissimum Regem ob proximam consanguinitatem, illam Dominam, scilicet *Sophiam*, sororem appellasse; quemadmodum & Otto II. Dominam *Garburgem*, Ottonis M. fratri filiam, neptem in privilegiis suis vocavit.]

### *De Sophiae predictæ regimine.*

**D**omina Sophia, in regimen electa, quemadmodum antea velationis benedictionem non nisi à palligero accipere voluit, ita quoque nunc in Abbatissam consecrari à non palligero, inviso sibi Bernwardo, noluit. Quæ ut voluntatis suæ compos evaderet, Regis atque Reginæ, aliorumque Principum aures demulcens, id obtinere curavit. Quibus pro re præfulem Bernwardum pulsantibus, insipientia cessit dans locum petitionibus. [Cessit illorum interventui Antistes, & se repellentis vesania locum dedit.]

### *De dedicatione Ecclesiæ longiuscule protelata.*

**P**rotelata Ecclesiæ Gandesianæ consecratione, ob gravem magnanimorum dissensionem, in annum usque Domini milleimum septimum, cum invictissimus Rex *Henricus Palati* diem natum omnium Regis Christi celebraret; eò ad Principem, tam Episcopi quam Duces, confluxerunt. Ubi Reverendissimus viris, Bernwardo & Willigiso comparentibus, dissensionis eius, quæ pendens finem facere sapientissimus Rex cogitavit. Et rem aggressus, (ut in vita scribitur *Divi Bernwardi*) prudenter perfecit & potenter. Cedente igitur acceptis Archiepiscopo Willigiso, jus Ecclesiæ Gandesheimensis manet Bernwardo: & caritate illic integra, Antistes Bernwardus Archiepiscopum adjutorem sibi precibus adscivit. Decreta ergo & imperata die consecrationis, *Bernwardus*, qvod optatum fuit multis diebus, perficere volens, locum accessit. Venit & Willigiso Archiepiscopus & alii Episcopi, ad opus venire rogati, ita, ut duodecim adunati, Rege etiam clementissimo Henrico, regiis paramentis corusco, præsente, maximo populorum tripudio consecrationis solennitatem peragerent; & omnibus rite peractis, ipse Rex lætabundus populum presentem dignaretur alloquio, longam dissensionem suppeditatam illis annuncians, & ecclesiæ jus manere Hildensem. Et Archiepiscopus, omnibus coram positis cernentibus, ferulam pastore, quam manu tenebat, in renunciationem usurpatæ proprietatis illi tradidit. Sicque officium missæ ab Archiepiscopo, Beati *Bernwardi* consensu, solenniter peractum est. Sequentia autem die Epiphaniæ Domini, Virginum velatio solenni celebratione, præsente Rege *Henrico* omnibus que Episcopis, à Venerabili patre Bernwardo facta est; & gratia Dei rebus in pace & caritate, sapientia mitissimi Principis, compositis, discessum est. Quinto deinde anno Archiepiscopus Willigiso, plenus dierum bonorum, ad Dominum migravit. Post quem in Archiepiscopum surrogatur Ecclesiæ Moguntinæ *Erkenbaldus*, Abbas Monasterii Fuldensis; quo post quinqvennialum in fata concedente, regius capellanus *Aribo* præficitur. Hic quidem tempore *Divi Bernwardi* de Gandesheimensi ecclesia verbum non habuit: verum ipso vita perfuncto, & *Henrico* Invictissimo Principe jam mortuo, cum Serenissimus Rex *Conradus* Imperator & Augustus habenas regni teneret; *Aribo* Synodalibus conventionibus Divum Patrem *Godehardum*, Ecclesiæ Hildesianæ Episcopum, super territorio Gandesheimensi fatigavit. Cujus tamen machinationes *Frankenfordie*, per pactiōnem à prædecessore illius Willigiso actam, septem Episcoporum testimonio invalidavit, præsentे Imperatore. At Archiepiscopus seniorem *Godehardum* fatigare non cessavit, nunc ibi, nunc alias, contra ipsum querulando. Veruntamen qvod optavit, perficere valuit minime. Imperatore tandem *Mersburch* Pentecosten celebrante, Archiepiscopus Aribo erroris sui pœnitens, exceptis finem dedit, abrenuncians causæ & juri, qvod usurpasset, contra justitiam agendo. Cujus pœniorem in *Divi Godehardi* vita informationem, qui volet, invenire potest,

### *De obitu Dominae Sophiae Abbatissa.*

**D**um divum patrem *Godehardum* extrema valetudine laborare Domina *Sophia* rescivisset, jam pœnitens errati sui, quo virum tales incesserat, ægrescentem accedere curavit, illius sibi gratiam conciliatura. Ubi autem occasionem intentionis suæ reperisset, astante Clero detribula

vola quadam pertinacia, quæ de suæ Ecclesiæ clericis contra beatum virum increverat, exordium fecit, & debitam satisfactionem promittere cœpit. Qvam ille ut audivit, in futurum eam suspensiōnē rogavit. Illa autem celerem ejus obitum formidans, item itemque in sua satisfactione, etiam Iachymando, perstiterit, eamque, ut recipere dignaretur, obsecrando postulavit. Ad qvam ille: Domina, inquit, paulisper reticete, & hæc, donec in festivitate S. Mariæ conveniamus, suspendite. Illa ejus verba vehementer expavescens ob celebriorem finem, quem impendere ei jam jamque videbat: Utinam, inquit, o pater dilecte, tam diu vita nostra nobis superfit, donec hoc tempus venierit. Ille fortiter collectis viribus apertisque oculis, ait: in potestate quidem Dei vita nostra existusque verè consistit. In veritate tamen, quæ Deus est, dico vobis, quia in festivitate S. Mariæ, ubi Deus voluerit, simul erimus, ibidemque coram veraci testimonio, & de his & de aliis, quæ inter nos dissident, tractabimus. Et his dictis reticuit, oculosque depresso. At illa nimio stupore perfacta, silenter astantibus dixit: Heu me miseram! Haud tamen ipsum amplius inquietare præsumbit, sed humiliter, sibi indulgentiam & licentiam dari, petivit. Qvod ubi audivit pius pater, breviter eam de sacræ religionis observatione commonuit, & de obedientiæ imperfectione coarctauit, sicque elevata dextrâ, eam benedictione munivit. Ubi autem Divi patris obitum Sophia audivit, eò Sorores atque Presbyteros mittens cum oblationibus suis, meritis illius sc̄le commendati fecit. Verborum insuper illius memor, ad venturam Deiparæ Virginis Mariae assumptionem primum, deinde etiam ad natalitium illius diem pavens, prophetiam expeclavit. Quæ tamen, incipiente sequenti anno, ante purificationis Virginis ac matris solennitatem 3. Kal. Februarii ex hac vita migravit 1037.

### De (a) disceptationis præscripta judicio.

**N**on quidem propositi mei est facta judicare, sed scribere. Verum dissensionis tantæ caussæ considerata, illud, quod mihi videtur, inferre curabo. Cum cœnobium Gandesianum à sui etiam fundatione liberum ab omnibus, & Romanæ sedi immediate subjectum fuerit: nullus Episcoporum vel etiam Principum, aliquid proprietatis sibi usurpare in illo poterat. Præripuit enim omnibus sedes Apostolica jus, jurisdictionem & proprietatem, fundandi & etiam fundati cœnobii. Deindeque Imperialis Majestas liberum reddidit, ut satis superque ex privilegiis claret. Itaque cum non subessent jurisdictioni Episcoporum, liberam habuerunt potestatem vocandi Episcopum, in quem illis complacuisset, vel ad benedicendam Ecclesiam, vel ad velandas virginem. Verum si ad dissensionis caussam oculos reflectimus, obvium fit, quomodo Episcopus Moguntinus proprietatem ecclesiæ & jurisdictionem illius, quam nunquam habuit, & usurpare voluerit, & usurpatam defendere: Antistes autem, Hildesianorum auctoritatem & proprietatem, à fundatione ipsius cœnobii prædecessoribus suis nunquam negatam, etiam ultra ducentos annos concessam, relinqvere noluerit, ac contra invasorem laborarit defensare. Non ergo tuenda libertatis gratia pugnatum est. Qvam enim Hildesianis Episcopis negavere proprietatem, eam in Antistitem Moguntinum transferre voluerunt. Omnis igitur controversia illius caussa est, quod principis non restiterunt, privilegia libertatis defendendo, sed liberè magis Episcopos Hildesianos intrinsecando. Unde privilegiorum nulla in dissensione fit mentio; (b) nisi quod semel incognitas eousque produxerunt litteras, quibus auferendi potestas refecatur aliquid videlicet illorum, quæ data fuerunt ad locum. Hujus autem lectionis ratio fuit. Nam Divus Bernwardus cum se contemtui haberet, humanum quid passus, de donatis, tum à prædecessoribus suis, tum etiam à seipso ad ipsum locum, aliquam pœnitudinem gerebat, ut clarus in vita illius descriptione liquet. Omnis ergo illius dissensionis & controversiae finis exemptionum fuissent privilegia, si ad libertatem tuendam pugnatum esset. Sed proprietatis, longiuscule uni concessæ, auctoritatem alteri, quam nunquam noverat, dare, item construxit, & tantorum malorum somitem ministravit. Quæ autem illis auferre, & huic dare voluerint, Deo judici constat.

### De Athelheidis prima electione.

Illusterrima fœmina Domina Sophia, hujus nominis prima seculo exempta, venienti de Nivelles sorori IV. (c) ejusdem, Athelheidi nomine, vota Sorores cœnobii Gandesiani dantes, illam in Abbatissam sibi elegerunt. Qvam confirmatam, nescio quis Episcoporum coram Imperatore Conrado, maximo cum honore benedixit. Hic Conradus est, qui Henrico, hujus nominis Regi secundo, Imperatori autem primo, successit. Fuit autem Domine Abbatissæ sanguine junius. Obiit vero idem anno consecrationis eodem, videlicet 1040. Eadem autem Athelheidis in Quedelingeburch Abbatissa fuit; at brevi tempore vixit.

XXX 3

De

(a) In MS. est: Disceptationis præscriptæ judicium. (b) in MS. legitur ita: præter eum articulum quæm in vita Bettvvardi reperis, quod videlicet Willigesius Archiepiscopus ad altare fecerit legi eousque incognitas litteras, quibus auferendi potestatem refecant litteræ, si fortassis aliquis, donatorum ad ipsam Ecclesiam cupidus, vel subtrahere vel auferre non sihū laboraret. (c) imo sororis Mathildis filia.

*De Beatricis electione.*

**I**llustrissimā quoque fœmina Domina Atelheide rebus humanis exemptā, Serenissimi Regis Henrici, hujus nominis tertii, postea imperatoris secundi filiam, *Beatricem* vocatam, in defunctam sedem locavere. Qvia vero de Imperatoribus hic agitur, non ab re judicaverim, si de illis paucula perscribamus, maxime, cum de hoc Henrico Chronographi diversa senserint. Alii enim hunc Conradum generum, alii filium dicunt fuisse. Illorum testimonio, qui hunc Imperatoris generum fuisse autumant, verba afferam. *Conradus Augustus*, natione Francus, *Giselam*, de antiquo & glorioso Carolorum sanguine oriundam, uxorem habuit, & multas leges condidit: quarum transgressor *Comes Lippoldus* accusatur. Qui Augusti faciem reveritus, latissimam intravit solitudinem, ibique omnibus incognitus cum uxore vixit, vita redimenda gratia. Contigit autem inter venandum, Cæsarem ibi pernoctare, quan nocte *Lippoldi* uxor peperit. Dum autem Cæsar obdormit, vocem audivit, dicentem: *accipe, accipe, accipe.* Ad quam vocem tremens, item audit, *redde, redde, redde.* Denique: *fuge, fuge, fuge.* *Conrade*, hic puer erit tuus gener. Quam ob causam puerum occidi iussit, & in necis signum sibi linguam illius deferri. At qui occidere iussi fuerant, elegantiū pueri moti, vivum dimittentes, loco linguæ, necis imperatæ indicem leporis linguam, Cæsari præsentaverunt. Inde casu *Henricus Saxonum Dux* iter carpens, puerum tam pulchrum videns, filium ad optavit, sibiique cognominem fecit. Puer crevit, omniū oculis ob pulchritudinem & prudentiam placuit. Ejusdem specie & moribus *Conradus Imperator* delectatus, ab Henrico Duce eum sibi dari in obsequium petivit. Adolescentior factus, miro omnium affectu amabatur, adeo, ut suspicione adureretur Cæsar, timens, ne, ob tantum affectum & favorem, quem videbat in omnibus, ille esset puer, quem dudum occidi iussisset. Quapropter ex Italicas oris Reginæ litteras scripsit, quibus perimendum mandavit adolescentem. Dedit itaque juveni litteras, quales David quondam Uriæ. Contigit autem, adolescentem apud quendam facerdotem hospitari; qui adolescentem quiescente, dum illius res persecutaretur, litteras vidit, & novitatum cupidus caute, ita ut legere posset, illas aperuit. Ubi vero adolescentis mortem litteris mandari comperit, scelus exhorrens, cautissime necis mandatum abrasit, ejusque in locum, *in Cæsaris filia*, mox litteris visis, adolescenti daretur, scripsit. Litteris acceptis, & elegantiam juvenis videns Regina, haud distulit, quod (a) imperatum absque mora fuerat fieri, perficere, filiamque suam nuptiui dedit. Quod ubi Imperatori indicatum fuit: *contra, inquit, Dei voluntatem non possumus.* Porro autem cum prole mascula Cæsar careret, generum suum in filium adoptavit, Regni & Imperii habuit successorem. Hic est *Henricus*, in numero Regum hujus nominis tertius, Imperatorum autem secundus. Hic eo in loco, quo pater & mater eremum colebant, monasterium virginum solennissime aedificavit, dictum *Heraugia* [Herse; sed hoc antiquius] in ditione Padbornensi. Hujus filia fuit *Beatrix*, quae Atelheide defuncta, in abbatisam electa fuit.

*De ipsius Beatricis regimine.*

**E**ipsa Beatrix Abbatissa super rerum ecclesiæ Gandlerianæ mala dispensatione ad *Vitatem Pamphili* accusata, Romam perrexit; & aliquot ibidem dies morata, non solum summi Pontificis gratiam recuperavit, sed etiam munus benedictionis atque libertatis privilegium obtinuit.

*De Atelheidis secunda electione.*

**B**eatrice & vita & officio perfuncta, in Atelheidin illustrissimam Dominam vota fundentes, Abbatisam sorores elegerunt. Quam confirmatam, licet diu rexerit, praeter tamen consecrationem eam abiisse, scribunt; quamvis genus illam commendet & tempus. Non fuit Beatrice præcedentis soror, quædam Chronica falluntur, quæ duas Atelheides simul post Beatricem describunt. Nam tertia Adelheidis, quando rexerit, nullus fidelior [testis] quam Clusini cœnobii fundationis litteræ. Illa Atelheidis secundo combustum monasterium dedicari fecit. [In Codice Guelphitanus sequentia hic leguntur: Licet nonnulla Chronica nonnullæque schedulæ, post illustrissimam fœminam Dominam *Beatricem*, illius sororem *Atelheidin* in defunctæ locum lurrogatam velint: hoc tamen nulla veritate fultum, nostra privilegia ostendunt; quibus citra omnem dubitationem credendum est, cum & in multis aliis locis, tam de numero annorum, quibus præfuerunt, quam de illis, quæ Abbatisa gesserunt, incerto illa autore conscripta nihil certi afferant. Quam enim illi Beatrici successisse describunt sororem Adelheidin, non immediate illam secutam scimus. Illa enim est, quam huic, Clusino videlicet cœnobio, fundatrix dignamur honore, ut patet. Elegerunt itaque Beatrice vita functa, Generosam Dominam, *Atelheidem* nomine, cuius quidem genus nusquam literarum offendi. Hanc electam Archiepiscopus Parthenopolitanus in Abbatisam consecravit.]

De Fr.

(a) Quod imperatum absque mora fieri legit, MS,

*De Frederuntha electione.*

**U**bi in fata Adelheidis secunda concesserat, in generosam Dominam *Frederuntham* sororum vota ceciderunt. Qvam electam & confirmatam, Reverendus pater Dominus *Dudo, Pa-*  
*defonsana* civitatis Antistes, consecravit. Hujus Abbatissæ temporibus lux cœlitus super monasterium Gandesheimense diffusa, ipsum maximis splendoribus implevit atque illustravit: denique carcis, surdis, debilibus, claudis & id genus aliis, divina gratia sanctitatis beneficium eò loci concessit, multis miratu dignis eodem tempore contingentibus. Minime tamen litteris commendatum reperi, qvnam loci? an videlicet in communi omnibus ecclesia, an ad virginum ibi quiescentium busta, sint facta miracula. Non abnuo etiam, multa, sanctitate primæ institutionis, virgines apud Deum valuisse & hodie posse, ob vitæ cœnobialis integritatem, qva mundo claruerunt.